
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantalupa e destinato unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on line. Il corrispondente documento digitalmente firmato è conservato negli Archivi del Comune di Cantalupa.

 

COMUNE DI CANTALUPA 
Città Metropolitana di Torino 

 
                          DETERMINAZIONE  N. 642 

in data  19/12/2025 

 

DEL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI  
 

OGGETTO: ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA 
DI “CARBURANTI RETE BUONI ACQUISTO 3“ DI CONSIP 
SPA – ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI 
ENILIVE S.P.A. 

 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE addì diciannove del mese di dicembre 

 nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE Sig. Dott. MASERA Gabriele 
 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di 
Servizio ai sensi del T.U. D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 Art. 107; 

 
     Visto lo Statuto Comunale; 
 
     Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
 Visto che i responsabili dei servizi interessati alla presente determina, hanno controfirmato 

quest’ultima esprimendo i loro pareri ai sensi del T.U. D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 art. 107; 
 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 11 del 02/10/2024 con il quale si affidava al sottoscritto 
l’incarico di responsabile dell’area Affari Generali, attribuendogli i compiti, compresa l’adozione 
degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la Legge e lo Statuto non riservano 
agli organi di governo; 
 
Richiamate:  
• la deliberazione del Consiglio Comunale del 18/12/2024 n. 55 avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2025-2027 (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 
267/2000); 

• la deliberazione del Consiglio Comunale del 18/12/2024  n. 56 “APPROVAZIONE DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025 - 2027 (ART. 151, D.LGS. N. 267/2000 E 
ART. 10, D.LGS. N. 118/2011); 

 
Visto l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

 l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantalupa e destinato unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on line. Il corrispondente documento digitalmente firmato è conservato negli Archivi del Comune di Cantalupa.

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni 
sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi 
disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 
5.000 euro, sino al sotto soglia; 

 gli enti locali non sono obbligati ad utilizzare il Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA) o altri strumenti di acquisto per l’affidamento di contratti di lavori 
(art. 1, comma 450, della legge 296/2006 come modificato da ultimo dalla legge 145/2018); 

 ai sensi dell'art 53 co. 1 del dlgs 36/2023, trattandosi di affidamento di cui all’articolo 50, 
comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici 
attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, 
anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno. 

 
Visti l’art. 1 comma 7 del Decreto Legge n. 95/2012 e il D.M. del 22/12/2015 che individuano le 
categorie merceologiche il cui approvvigionamento è obbligatorio attraverso convenzioni o 
accordi quadro messi a disposizione dal Consip S.p.A. e specificatamente: energia elettrica, gas, 
carburanti rete e carburanti extra rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia 
mobile, buoni pasto, sia cartacei sia elettronici. 

 
Rilevato che in data 05/09/2025 Consip SpA ha reso disponibile sul proprio sito 
www.acquistinretepa.it il nuovo Accordo Quadro per la fornitura di “Carburanti Rete Buoni 
Acquisto 3“stipulato con la società Enilive S.p.A. (Partita IVA:11403240960) PEC:  
enilive@pec.enilive.com, aggiudicataria della Accordo Quadro, dalla durata di 30 mesi, con 
scadenza al 05/03/2028  (Lotto 1 - Carburante per autotrazione mediante buoni acquisto) – CIG 
CIG B5B5D35403; 
 
Ritenuto opportuno aderire con l’acquisto dei seguenti buoni dell’importo di €/cad. 50,00: 

 n. 100 Buono gasolio da € 50,00 usa e getta con importo a scalare - CPV: 09130000-9 
 n. 100 Buono benzina da € 50,00 usa e getta con importo a scalare - CPV: 09130000-9 

per complessivi € 10.000,00 che trovano copertura ai seguenti interventi: 
- € 5.000,00 all’intervento 04.06.1.3. (capitolo PRO 1890/3/1) del bilancio di previsione per 

l’anno 2025; 
- € 5.000,00 all’intervento 01.05.1.3 (capitolo PRO 460/2/1) del bilancio di previsione per 

l’anno 2025 
 
Dato atto che, conseguentemente, in data 19/12/2025 è stata attivata presso 
www.acquistinretepa.it la procedura 1398047 (Id Ordine 8883490) per l’acquisto dei buoni sopra 
riportati che attualmente si trova in stato “Ordine accettato - L'ordine è stato accettato. Il 
fornitore provvederà alla sua evasione secondo i termini previsti”; 
 
Dato atto che è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG) derivato: B9BC2A8D1B; 
 
Dato atto che la società Enilive S.p.A. Partita Iva: 11403240960 – con sede in viale Giorgio 
Ribotta, 51 – 00144 Roma – è in regola con il versamento dei contributi previdenziali, come si 
evince dal Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) prot. n. INPS_44003051 del 
14/12/2025 (Scadenza validità 13/04/2026); 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantalupa e destinato unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on line. Il corrispondente documento digitalmente firmato è conservato negli Archivi del Comune di Cantalupa.

Dato atto che conformemente a quanto previsto dalla Legge n. 136/2010 e da D.L 187/2010 art. 7 
c. 4, è stato richiesto all’Autorità di Vigilanza dei contratti pubblici il codice Cig (Smart Cig) per gli 
affidamenti in oggetto; 
 
Ritenuto di rispettare, con il presente atto, i principi codicistici enunciati al Libro I, Parte I Tit. I del 
D.Lgs. 36/2023; 
 
Rilevata l’insussistenza di qualsivoglia situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
conformità a quanto previsto dall’art. 16 del D.Lgs. 36 del 31.03.2023 e ai fini dell’art. 6 bis della 
L. 241/1990; 
 
Visti: 
 l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 l D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 
 il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 
 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, nonché le altre disposizioni legislative e regolamentari in materia 

di lavori pubblici non incompatibili con il citato D.Lgs 36/2023; 
 
Attestato con la sottoscrizione del presente atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di 
astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai sensi del vigente Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione; 
 
Visto lo statuto comunale; 
 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con il decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
  

DETERMINA 
 
1) di aderire all’Accordo Quadro Consip per la fornitura di “Carburanti Rete Buoni Acquisto 3“ 

dal valore nominale di 50,00 euro stipulata dalla Consip SpA con la ditta  Enilive S.p.A. Partita 
Iva: 11403240960 – con sede in viale Giorgio Ribotta, 51 – 00144 Roma; 

 
2) di approvare la procedura 1398047 (Id Ordine 8883490) avviata sul portale di Consip S.p.A. per 

l’acquisto di 200 buoni dell’importo di €/cad. 50,00, di cui: 
 n. 100 Buono gasolio da € 50,00 usa e getta con importo a scalare - CPV: 09130000-9 
 n. 100 Buono benzina da € 50,00 usa e getta con importo a scalare - CPV: 09130000-9 

per complessivi € 10.000,00 che trovano copertura ai seguenti interventi: 
-  € 5.000,00 all’intervento 04.06.1.3. (capitolo PRO 1890/3/1) del bilancio di previsione per 

l’anno 2025; 
- € 5.000,00 all’intervento 01.05.1.3 (capitolo PRO 460/2/1) del bilancio di previsione per 

l’anno 2025 
 

3) di dare atto che l’acquisto dei buoni sopra riportato coprirà il fabbisogno per l’anno 2026 di 
mezzi e attrezzature; 

 
4) di impegnare a favore di Enilive S.p.A. Partita Iva: 11403240960 – con sede in viale Giorgio 

Ribotta, 51 – 00144 Roma – la somma complessiva di € 10.000,00 come da tabella seguente: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantalupa e destinato unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on line. Il corrispondente documento digitalmente firmato è conservato negli Archivi del Comune di Cantalupa.

Creditore CAP Importo Totale IVA Codice CIG 
derivato 

Enilive S.p.A. Partita Iva: 
11403240960 – con sede in 
viale Giorgio Ribotta, 51 – 
00144 Roma 

     460/2/1 
 
      1890/3/1 

5.000,00 
 

5.000,00 

901,64 
 

901,64 

 
B9BC2A8D1B 

 
5) di dare atto che è stato acquisito il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) derivato: 

B9BC2A8D1B; 
 
6) di dare atto che dalla documentazione in atti non risultano sussistere cause di incompatibilità e di 

conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 
 
7) di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come 

sopra indicati e con le regole di finanza pubblica; 
 
8) di precisare che l’affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui alla l. n. 136/2010, con individuazione del conto-dedicato, delle generalità e del codice 
fiscale delle persone delegate ad operare, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai 
dati trasmessi. 

 
9) di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis 
del TUEL approvato con D.lgs. 267/2000; 

 
10) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 

regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del responsabile 
del servizio finanziario 

 
 

Il Responsabile dell’Area Affari Generali 
Firmato digitalmente 

F.to: Dott. MASERA Gabriele 


